PAGE

[image: image1.jpg]

Сельское поселение Салым
Нефтеюганский район

Ханты-Мансийский автономный округ- Югра

АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ САЛЫМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30 декабря 2016 года                                                                                                 № 252-п
п.Салым

О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения Салым от 27 ноября 2013 года № 144-п «Об утверждении ведомственной целевой программы  «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании сельское поселение Салым на 2014-2016 годы»
(в ред. постановления от 29.01.2014 № 30-п)

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», постановлением   администрации   сельского   поселения   Салым   от   22  ноября 2013 года № 134-п  «О  муниципальных  и   ведомственных   целевых  программах»,  п о с т а н о в л я ю:

1. Внести изменения в постановление администрации сельского поселения Салым от 27 ноября 2013 года № 144-п «Об утверждении ведомственной целевой программы  «Энергосбережение и повышение энергетической эффективностив муниципальном образовании сельское поселение Салым на 2014-2016 годы», изложив приложение к постановлению в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в информационном бюллетене «Салымский вестник».

3. Постановление вступает в силу после официального опубликования (обнародования).
4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
Глава поселения

                       Н.В.Ахметзянова
Приложение

к постановлению администрации

сельского поселения Салым
от  30 декабря 2016 года № 252-п
ПАСПОРТ

ведомственной целевой программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании сельское поселение Салым

на 2014-2016 годы»

	Наименование структурного подразделения администрации сельского поселения Салым (исполнителя программы)
	Муниципальное учреждение «Администрация сельского поселения Салым»

	Наименование целевой Программы

	«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании сельское поселение Салым на 2014-2016 годы»
(далее – Программа).

	Должностное лицо, утвердившее ведомственную целевую программу, дата утверждения
	Глава сельского поселения Салым, постановление администрации сельского поселения Салым от 27 ноября 2013 года № 144-п

	Цели и задачи
	Целью Программы является реализация потенциала энергосбережения в муниципальном образовании сельское поселение Салым.
Задачами Программы являются:
1.Снижение доли потребления энергетических ресурсов в здании администрации.

2. Формирование целостной и эффективной системы управления энергосбережением путем реализации механизмов, стимулирующих энергосбережение и повышение энергетической эффективности.

	Сроки реализации
	2014-2016 годы

	Объемы финансирования
	Всего на 2014 - 2016 годы 3190,30250 тыс.руб.,
том числе:
Средства бюджета муниципального образования:
2014 год – 0,00000 тыс. руб.
2015 год – 10,200 00тыс. руб.

2016 год – 132,38250 тыс. руб.
Дополнительные (иные) привлеченные финансовые средства:

2014 год – 1171,57000 тыс. руб.
2015 год – 1302,81000 тыс. руб.

2016 год – 573,34000 тыс. руб.

Мероприятия, объемы и источники финансирования ежегодно уточняются при формировании бюджета муниципального образования на соответствующий период.

	Ожидаемые конечные результаты реализации ведомственной целевой программы (показатели социально-экономической эффективности)
	Реализация энергосберегающих мероприятий позволит достичь экономии в размере 231,38тыс.руб, в т.ч. за счет:

- экономии тепловой энергии – 55,72 тыс.руб.

- экономия воды – 0,68 тыс.руб.

- экономии электроэнергии – 174,98 тыс.руб

Раздел I. Характеристика проблем

Основными проблемами на начало разработки Программы в области энергосбережения и энергетической эффективности является:

- теплопотеря вследствие дефекта герметизации в местах сопряжения оконных и дверных  коробок со стенами;

- теплопотеря вследствие дефекта герметизации в местах сопряжения основной рамы окна и оконной коробки;

- высокое потребление электроэнергии, в связи с тем, что система освещения состоит из люминесцентных светильников.

Настоящая Программа направлена на эффективное использование энергетических ресурсов, т.е. достижение экономически оправданной эффективности использования энергетических ресурсов при существующем уровне развития техники и технологий.

Проводимые мероприятия в части Программы позволят оценить потребление энергоресурсов в учреждениях и определить мероприятия, которые способствуют сокращению расходов энергоресурсов и улучшить их использование.

Раздел II. Основные цели и задачи ведомственной целевой программы

Основной целью Программы является реализация потенциала энергосбережения
в муниципальном образовании сельское поселение Салым.

Задачи Программы:

1. Снижение доли потребления энергетических ресурсов администрацией.
2. Формирование целостной и эффективной системы управления энергосбережением путем реализации механизмов, стимулирующих энергосбережение и повышение энергетической эффективности.

Раздел III. Перечень программных мероприятий

Программа предполагает реализацию мероприятий в области энергосбережения и энергетической эффективности в муниципальном образовании в здании администрации в соответствии с требованиями Федерального закона от 23 ноября 2009 года№ 261-ФЗ, который предполагает проведение необходимых мероприятий в соответствии со сроками.

Основные программные мероприятия приведены в таблице 2.
Раздел IV. Ожидаемые конечные, а так же непосредственные результаты реализации ведомственной целевой программы

          Ожидаемые конечные, а так же непосредственные результаты реализации ведомственной целевой программы являются повышение энергоэффективности систем ресурсоснабжения и сбережение энергетических ресурсов при сохранении требований к микроклимату помещений и надежности энергоснабжения, а так же общая экономия денежных средств от внедрения энергосберегающих мероприятий.

Показатели непосредственных и конечных результатов приведены в таблице 1.
Раздел V. Механизм реализации ведомственной целевой программы

В целях решения задач, поставленных Программой, специалистами администрации организуется выполнение мероприятий Программы для  достижения целевых показателей.

В целях решения задач, поставленных Программой, специалистами администрации:

· формирует проект Программы;

· выносит предложения главе сельского поселения в части корректировки Программы.

Раздел VI. Обоснование потребностей в необходимых ресурсах

Ежегодный объем финансирования Программы определяется в соответствии
с выделенными средствами бюджета муниципального образования.

Потребность в финансовых ресурсах на реализацию основных мероприятий определена в следующих объемах:

	Сроки реализации

	Объем финансирования
(тыс.руб.)

	Всего по программе:
	3325,600

	2014 год
	1171,570

	2015 год
	1313,010

	2016 год
	705,72250

Источниками финансирования Программы является бюджет муниципального образования и дополнительные (иные) источники финансирования.

Реализация мероприятий Программы производится в объемах, обеспеченных финансированием. Объемы финансирования Программы могут корректироваться.

Таблица 1

Ожидаемые конечные, а так же непосредственные результаты реализации ведомственной целевой программы

	№ п/п
	Наименований показателей                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             результатов
	Базовый показатель на начало реализации ведомственной целевой программы
	Значения показателей по годам
	Целевое значение показателя на момент окончания действия ведомственной целевой программы

	2014 г
	2015г
	2016г

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Показатели непосредственных результатов

	1
	Удельное потребление в здании администрации кВтч/чел
	64,82
	54,1
	43,34
	32,58
	32,54

	2
	Удельное потребление по уличному освещению кВтч/чел
	945,20
	872,97
	800,75
	728,53
	728,53

	3
	Удельное теплопотребление Гкал/куб.м
	0,09
	0,08
	0,7
	0,7
	0,07

	4
	Удельное водопотребление куб.м/чел.
	1,45
	1,39
	1,32
	1,26
	1,26

	Показатели конечных результатов

	1
	Электропотребление  в здании администрации, кВтч
	30,041
	28,55
	27,06
	25,881
	25,881

	2
	Электропотребление уличное освещение, кВтч
	270,196
	214,046
	157,906
	101,766
	101,766

	3
	Теплопотребление, Гкал
	208,392
	195,892
	183,392
	170,992
	170,992

	4
	Водопотребление, куб.м
	90,4
	89,38
	88,36
	88,36
	88,36

	Таблица 2

	Перечень программных мероприятий

	№ п/п
	Мероприятия ведомственной целевой программы
	Финансирование затрат на реализацию (тыс.руб.)
	срок исполнения (гг)

	всего
	2014 год, тыс.руб.
	2015 год, тыс.руб.
	2016 год, тыс.руб.

	I
	Энергосберегающие мероприятия в области электропотребления

	 1.1
	Замена ламп уличного освещения ДРЛ и ДНаТна светодиодные (энергосберегающие) (188 шт.)
	Всего
	2000,00000
	1000,00000
	1000,00000
	0,00000
	2014-2015

	средства местного бюджета
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	иные средства
	2000,00000
	1000,00000
	1000,00000
	0,00000

	 1.2
	Замена люминесцентных ламп  на светодиодные (энергосберегающие) (216 шт.)
	Всего
	356,40000
	118,80000
	118,80000
	118,80000
	2014-2016

	средства местного бюджета
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	иные средства
	356,40000
	118,80000
	118,80000
	118,80000

	1.3.
	Замена ламп накаливания на компактные люминесцентные лампы
	Всего
	10,20000
	0,00000
	10,20000
	0,00000

	средства местного бюджета
	10,20000
	0,00000
	10,20000
	0,00000
	2015

	иные средства
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	1.4
	Замена люминесцентных светильников 4х18 на L-office 25/3025/33
	Всего
	121,18250
	0,00000
	0,00000
	121,18250
	2016

	средства местного бюджета
	121,18250
	0,00000
	0,00000
	121,18250

	иные средства
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	II
	Энергосберегающие мероприятия в области теплопотребления

	 2.1
	Установка теплоотражающих экранов за отопительными приборами (105 кв.м)
	Всего
	16,45000
	5,25000
	0,00000
	11,20000
	2014-2016

	средства местного бюджета
	11,20000
	0,00000
	0,00000
	11,20000

	иные средства
	5,25000
	5,25000
	0,00000
	0,00000

	 2.2
	Регулировка пластиковых окон (29 шт.)
	Всего
	43,50000
	43,50000
	0,00000
	0,00000
	2014

	средства местного бюджета
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	иные средства
	43,50000
	43,50000
	0,00000
	0,00000

	 2.3
	Утепление перекрытия чердака (305 кв.м)
	Всего
	179,00000
	0,00000
	179,00000
	0,00000
	2015

	средства местного бюджета
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	иные средства
	179,00000
	0,00000
	179,00000
	0,00000

	 2.3
	Установка в тепловом узле системы погодного регулирования с монтажом (1шт.)
	Всего
	454,54000
	0,00000
	0,00000
	454,54000
	2016

	средства местного бюджета
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	иные средства
	454,54000
	0,00000
	0,00000
	454,54000

	III
	Энергосберегающие мероприятия в области водопотребления

	 3.1
	Установка на смесители регуляторов расхода воды и автоматических насадок на смесители (4шт.)
	Всего
	4,02000
	4,02000
	0,00000
	0,00000
	2014

	средства местного бюджета
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	иные средства
	4,02000
	4,02000
	0,00000
	0,00000

	 3.2
	Установка сливных бочков с двумя режимами слива (2 шт.)
	Всего
	5,01000
	0,00000
	5,01000
	0,00000
	2015

	средства местного бюджета
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	иные средства
	5,01000
	0,00000
	5,01000
	0,00000

	ИТОГО по программе
	Всего
	3190,30250
	1171,57000
	1313,01000
	705,72250
	2014-2016

	средства местного бюджета
	142,58250
	0,00000
	10,20000
	132,38250

	иные средства
	3047,72000
	1171,57000
	1302,81000
	573,34000

PAGE